
 
  
  
 
 
 

CITTA’di GINOSA 
Provincia di Taranto 

 

Mod.13\2011\S.G. 

 
 
 

 
 
 

I - AREA AFFARI GENERALI 
Servizio CULTURA, SPORT - TURISMO 

 
COPIA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 960 del 30-04-2024  
 
 

Reg. Sett. n. 143 del 29-04-2024 
 

OGGETTO: Finanziamento regionale Fondo per l'inclusione delle persone con disabilità DM 29 novembre 
2021. Affidamento fornitura alla società Remoove srl. 

 
 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

PREMESSO che: 
 con Decreto Legge 22 marzo 2021 n.41, convertito nella Legge 21 maggio 2021 n.69, 

il Ministero per la disabilità ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone 
con disabilità”, al fine di dare attuazione alle politiche per l’inclusione, 
l’accessibilità e il sostegno a favore delle persone con disabilità; 

 con il D.M.29 novembre 2021 è stato definito il riparto delle risorse afferenti al 
Fondo di cui sopra e sono stati individuati gli interventi e stabiliti i criteri e le 
modalità per l’utilizzazione delle stesse, volte a finanziare specifici progetti; 

 che, in particolare, il suddetto Decreto destina 60 milioni di euro da erogare alle 
regioni per finanziare interventi diretti a favorire l’inclusione delle persone con 
disabilità, attraverso la realizzazione o riqualificazione di infrastrutture, anche per le 
attività ludico-sportive, la riqualificazione di strutture semiresidenziali per persone 
con disabilità, l’organizzazione di servizi di sostegno nonché di servizi per 
l’inclusione lavorativa e sportiva; 

 che la Regione Puglia, con D.G.R. n. 570 del 27.04.2022, ha adottato gli atti di 
programmazione nel rispetto delle condizioni e dei termini indicati dal Decreto, 
condividendo con ANCI Puglia e Comitato Italiano Paralimpico Puglia (CIP) le 
linee di intervento (di seguito denominate Misura A e Misura B); 

 che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – UPFPD - a seguito di valutazione della 
documentazione presentata dalla Regione Puglia ha approvato gli interventi regionali 
proposti assegnando all’intera programmazione la somma complessiva di euro 
4.140.000,00 (somma erogata in data 27.06.2022). 

 
CONSIDERATO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 867 del 29 settembre 2023 della Regione Puglia 
- Sezione Bilancio della Sanità e dello Sport è stato pubblicato sul BURP n. 91 del 
9/10/2023 della Regione Puglia l’Avviso pubblico  per l’assegnazione delle risorse 
afferenti al Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità – DM 29 novembre 
2021; 

 la procedura per la presentazione delle istanze da parte dei Comuni è stata adottata a 
partire dalla data di pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia e 
fino al 14/11/2023; 

 il suddetto Avviso pubblico prevede, così come prevista dalla D.G.R. n. 570 del 
27.04.2022, la ripartizione delle risorse del Fondo su due linee di intervento: Misura 
A – Attività ludico sportive (art. 4 co. 2 del D.M. 29 novembre 2021) e Misura B – 
Organizzazione di servizi di sostegno in ambito sportivo (art. 4 co. 4 del D.M. 29 
novembre 2021); 

 
VISTA la domanda di partecipazione prot. n. 32860 del 14.11.2023 del Comune di 
Ginosa, con cui l’Ente si è candidato al suddetto Avviso pubblico ed, in particolare, alla 
Misura B; 

 
ATTESO che, per la suddetta Misura, il contributo massimo concedibile a ciascun Comune 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

richiedente è pari ad € 30.000,00, finalizzato all’acquisto o noleggio di attrezzature, ausili e 
mezzi di trasporto per disabili anche da concedere in comodato d’uso gratuito alle 
associazioni/società sportive dilettantistiche che abbiano quale fine statutario la promozione 
dello sport inclusivo o l’avviamento alla pratica sportiva delle persone con disabilità oppure 
che, in alternativa, possano documentare di svolgere tali attività pur se non espressamente 
indicate tra le finalità statutarie; 

 
RILEVATO che il progetto presentato dal Comune di Ginosa prevede l’acquisto di 
biciclette speciali, progettate per il trasporto di persone con disabilità ed idonee alla 
promozione dello Sport inclusivo ed all’avvicinamento alla pratica sportiva delle persone 
con qualsiasi tipo di disabilità, al fine di promuovere la pratica sportiva di atleti con 
disabilità, in collaborazione con alcune A.S.D. (Associazioni Sportive Dilettantistiche) del 
territorio, ovvero l’A.S.D. RUNNERS GINOSA, l’A.S.D. GENUSIA BIKE e l’A.S.D. 
VIRTUS MARINESE; 
 
VISTO l’atto dirigenziale della Regione Puglia - Sezione Bilancio della Sanità e dello 
Sport - n. 1033 del 12/12/2023, in esecuzione della D.G.R. n. 570 del 27.04.2022, avente 
ad oggetto “AVVISO Pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti il Fondo per l’inclusione 
delle persone con disabilità - D.M.29 novembre 2021”. Contributi per le Amministrazioni 
Comunali” con cui è stata approvata la graduatoria dei Comuni ammessi, assegnando un 
finanziamento di € 30.000,00 in favore del Comune di Ginosa per la realizzazione del 
progetto sopra descritto; 
 
VISTO il successivo Atto Dirigenziale regionale n. 1042 del 13.12.2023, acquisito al 
prot. n. 3954 del 06.02.2024, con il quale è stato disposto l’impegno di spesa per i 
Comuni beneficiari; 

 
 
Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 14.03.2024, resa di immediata 
esecuzione, è stato stabilito, tra l’altro, quanto di seguito riportato: 
 

1- Di prendere atto della concessione da parte della Regione Puglia del contributo di € 
30.000,00 in favore del Comune di Ginosa, finalizzato all’acquisto di biciclette 
speciali per disabili, da concedere in comodato d’uso gratuito alle A.S.D. 
(Associazioni sportive dilettantistiche) del territorio indicate in premessa, per la 
promozione dello Sport inclusivo e per l’avviamento alla pratica sportiva delle 
persone con disabilità; 

 
2- Di approvare le attività previste nel progetto del Comune di Ginosa, candidato 

all’Avviso Pubblico per l’assegnazione delle risorse afferenti al Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità - D.M. 29 novembre 2021- Contributi per le 
Amministrazioni Comunali; 

 
3- Di dare atto che la somma di € 30.000,00 sarà accertata in entrata sul cap. 122 art. 

1 del bilancio 2024 ed impegnata in uscita sul cap. 1783 art. 1 del bilancio 2024 con 
successivi provvedimenti del Responsabile Area Affari Generali che provvederà 
anche agli adempimenti relativi all’acquisto delle attrezzature sportive in parola; 

 
4- Di stabilire che Responsabile del procedimento di gestione, ai sensi del comma 3 

dell'art. 107 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267, salva ogni altra competenza di legge 
e\o regolamentare, è il Responsabile dell’Area Affari Generali; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

5- Di dare atto che l’Ufficio Segreteria provvederà a trasmettere copia della delibera 
di approvazione della presente proposta, esecutiva, al Responsabile dell’Area Affari 
Generali per l’esecuzione e al Responsabile del Servizio Finanziario per le 
annotazioni di natura contabile. 

 
Considerato che ricorrono le condizioni, di cui all’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023,  
ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore ad € 140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  
Dato atto che per la fornitura di varie attrezzature sportive per disabili è stato chiesto un preventivo 
di spesa alla Società Remoove Srl, avente sede legale ad Arco (TN) in Via S. Caterina n. 35, 
regolarmente iscritta sia al MEPA che sulla Centrale Unica di Committenza Unione Comuni 
Montedoro, che ha offerto il prezzo di € 24.590,16 oltre Iva 22%; 
Dato atto che il dettaglio dei prodotti da acquistare con i relativi prezzi di acquisto, ivi incluse le 
spese di imballaggio e trasporto è riportato nella nota registrata al prot. n. 12368/2024; 
 Dato atto della regolarità contributiva della società affidataria come si evince dal DURC on line 
regolare INAIL n. 42947580/2024 con scadenza alla data del 13.07.2024; 
 
Dato atto che sul sito dell’ANAC non risultano annotazioni riservate a carico del suddetto 
operatore economico, come da ricerca effettuata in data 26.04.2024; 
 
Dato atto che è stata resa la dichiarazione sul possesso dei requisiti previsti dagli articoli 94 e 95 
del D. Lgs. n. 36/2023 nonché sulla tracciabilità dei flussi finanziari, con nota acquisita al prot. n. 
14182/2024; 
 
Dato atto che è stato acquisito il certificato camerale, depositato in atti, dal quale risulta l’idoneità 
professionale dell’affidatario nel settore oggetto dell’affidamento; 
 
Dato atto che è stato acquisito il codice identificativo gara CIG di seguito indicato: B1712F1196, 
mentre il CUP assegnato al progetto è il seguente: D39I23001140002; 
 
Dato atto che la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 
48 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023, in particolare per il suo modesto valore; 
 
Dato atto che non risultano attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture compatibili con 
quella oggetto del presente provvedimento; 
 
Dato atto che il presente affidamento è effettuato per il tramite della piattaforma di 
approvvigionamento digitale Traspare della CUC Montedoro, regolarmente certificata, attraverso la 
procedura della richiesta di preventivo di spesa; 
 
Dato atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del D. 
Lgs. n. 267/2000, che il presente procedimento è finalizzato all’affidamento di una fornitura di beni 
aventi le seguenti caratteristiche essenziali: 
 

- Il fine che si intende conseguire è l’acquisto di attrezzature sportive, indicate nel preventivo 
di spesa sopra citato, per la realizzazione della proposta progettuale sopra precisata, per la 
quale è stato ottenuto un finanziamento regionale di € 30.000,00; 

- L’importo dell’affidamento è di € 30.000,00 Iva al 22% inclusa; 
- La modalità di scelta del contraente è quella prevista dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Lgs. n. 36/2023; 
- La forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente 

in un apposito scambio di lettere anche a mezzo PEC; 
 
Dato atto che lo scrivente RUP non si trova in alcuna situazione di incompatibilità e/o conflitto di 
interessi rispetto alla presente procedura; 
 
Dato atto del proprio ruolo di responsabile del procedimento e del proprio parere tecnico favorevole 
attestato dalla sottoscrizione del presente provvedimento circa la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco n. 3 del 01.02.2024 con cui sono 
state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, così come gli 
atti e i documenti in esse richiamati; 
 
 2. di affidare alla società Remoove srl, avente sede legale alla Via S. Caterina n. 25 in Arco (TN) – 
P. IVA 02569230226, la fornitura indicata in premessa al prezzo di € 24.590,16 oltre Iva 22% per il 
tramite della piattaforma di approvvigionamento digitale Traspare della CUC Montedoro, 
regolarmente certificata, attraverso la procedura della richiesta di preventivo di spesa; 
 
3. di imputare la spesa di € 30.000,00 sul cap. 1783 art. 1 del bilancio 2024; 
 
4. di dare atto che si procederà alla liquidazione di quanto ordinato mediante bonifico bancario su 
presentazione di regolare fattura e previo riscontro, per quantità e qualità della fornitura effettuata; 
 
5. di dare valore contrattuale alla trasmissione del presente provvedimento alla società affidataria; 
 
6. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 

 
 

 
 
 
 
 
di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
bis del T.U.E.L..  
 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to   
 

 
 

Il   Responsabile del Settore  
F.to NICOLA BONELLI 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
Rilascia parere Favorevole; 
 
Data 30-04-2024                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                               Dott. Pietro Giampetruzzi 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 
di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Impegno N.   411 del 30-04-2024 a Competenza   CIG B1712F1196 
5° livello 06.01-1.03.01.02.012  Accessori per attività sportive e ricreative 
Capitolo       1783 / Articolo     1 
Spese per acquisto attrezzature sportive per disabili (E. 122/1) 
Causale Presa datto concessione contributo della Regione Puglia in favore del Comune di Ginosa in relazione allAvviso 

Pubblico per lassegnazione delle risorse afferenti al Fondo per linclusione delle persone con disabilita - D.M. 29 
novembre 2021. 

Importo 2024 Euro 30.000,00 
Beneficiario @  REMOOVE SRL 

 
                                                                                                                
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
    Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
       F.to  Rag. Pietro Giampetruzzi 
 

   

 
RACCOLTA GENERALE PRESSO L'UFFICIO SEGRETERIA 

 
La presente in data odierna a cura di questo Ufficio è: 
[] annotata sul Registro Generale Determinazioni al N. 960 del 30-04-2024 
[] trasmessa al Sindaco  
[] comunicata in elenco, ai soggetti previsti dal vigente Regolamento comunale di Organizzazione, con lettera: 
 
PROT. N.  Lì,            Il Responsabile Ufficio Segreteria 

F.to NICOLA BONELLI 
 

 
PUBBLICAZIONE 

  
 

La presente è pubblicata all'Albo Pretorio on line, dal 30-04-2024 per 15 giorni consecutivi: 
 
REG. N. 1312  

 
 
 

 
 
 

Il Responsabile Ufficio Segreteria 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 e norme collegate, il 
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

F.to NICOLA BONELLI 
  

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
Ginosa, lì 30-04-2024 

Il   Responsabile del Settore  
NICOLA BONELLI  

 
 

 


